2023 年 2 月 7 日 株式会社三菱 UFJ 銀行 インクルージョン・ジャパン株式会社

東京から始まる、世界のネットゼロ $\lceil \mathsf{MUFG} \ \mathsf{ICJ} \ \mathsf{ESG} \ \mathcal{D} \$

開催とベンチャー企業募集のお知らせ

株式会社三菱 UFJ 銀行(本社:東京都千代田区、取締役頭取執行役員:半沢淳一、以下 三菱 UFJ 銀行)は、ESG・脱炭素領域においてベンチャー投資を行うインクルージョン・ジャパン株式会社(本社:東京都品川区、代表取締役:服部結花、以下 インクルージョン・ジャパン)とともに、世界の温室効果ガス排出量実質ゼロ(ネットゼロ)を目指す投資家、事業会社、ベンチャー企業が集う「MUFG ICJ ESG アクセラレーター 2023」(以下 本プログラム)を開催します。

本プログラムの開催にあたり、脱炭素・ネットゼロの実現を目指すベンチャー企業やプロジェクトを広く募集します。大賞に選ばれた企業には、事業奨励金として 100 万円が贈呈されるほか、主催企業、投資家および協賛企業から、事業成長に向けたさまざまなアドバイスや、協業に関する支援を受けることが可能です。





東京から始まる、世界のネットゼロ

MUFG ICJ ESG ACCELERATOR

Net Zero starting from Tokyo

【募集テーマ】

「東京から始まる、世界のネットゼロ」をコンセプトに、 脱炭素社会の実現に貢献するベンチャー企業を、世界中から募集!

産業の電化・脱炭素化

太陽光・風力等の普及、エネルギー効率・蓄電コストの改善に加え、車を始めとする交通インフラ、鉄鋼、化学、建設、アパレルほか各産業からの炭素排出量を削減する

炭素の除去

自然由来または工学的な手法を用いて炭素の回収・蓄積・再利用を進める

自然保護・食料の見直し

森林・海洋・泥炭地・農地土壌への炭素蓄積量の維持・拡大と合わせて、炭素排出量の多い肥料・タンパク源の代替、食料生産・流通プロセス中の排出量の削減に貢献する

社会の行動変容

企業の炭素排出量のモニタリング・分析、カーボンオフセットの活用や、機関投資家や消費者とのコミュニケーションを通じて、脱炭素社会実現に向けた企業の投資や個人の行動変容を促す

脱炭素社会の実現には、新しいアイデアやソリューションを提供するベンチャー企業は勿論のこと、実現に必要な資金を供給する投資家・金融機関、具体的な事業やプロジェクトを推進する事業会社との協業が不可欠です。今回、ネットゼロに賛同する投資家や企業が集う国際金融都市を目指す東京都の後援のもと、産業の電化・脱炭素化、自然保護・食料の見直し、炭素の除去、社会の行動変容に貢献できるベンチャー企業を募集します。

【募集条件とスケジュール】

本プログラムには、日本全国・世界から、会社の創業年や規模を問わず、応募可能です。参加 費無料、応募手続きは最小限、オンライン中心でのプログラムとなっていますので、日常の業務 への負荷・影響を抑えて、事業成長の機会を得ることができます。



2月22日(水)

3月5日(日)

3月19日(日)

4月~5月

5月31日(水)

オンライン説明会開催

先行締め切り 応募企業から順次審査

最終締め切り

協賛企業・投資家等との個別議論

CIC tokyoにてデモデイ

【オンライン説明会の実施】

本プログラムの開催に先立ち、2月22日(水)にオンライン説明会を実施します。当日は、募 集要項などの説明に併せて、脱炭素ビジネスの最先端で活躍する第一人者によるパネルディスカ ッションなどを予定しています。募集要項やオンライン説明会の詳細は、「MUFG ICJ ESG アク セラレーター」公式サイトからご確認ください。https://www.ESGaccelerator.com

伸びる脱炭素ビジネスの最前線



藤井達人 日本マイクロソフト株式会社 業務執行役員 全融イノベーション本部長 一般社団法人 ブロックチェーン協会 理事

渡慶次 道隆

株式会社ゼロボード



小野寺 真理

サステナブルビジネス部 企画開発グループ次長



服部 結花

ハスムユ インクルージョン・ジャパン 代表取締役

2月22日(水)^{17:30}~18:30

【インクルージョン・ジャパン 代表取締役 服部結花のコメント】

2021 年秋にインクルージョン・ジャパンが、日本初となる ESG アクセラレータープログラムを開催して以来、今回が 4 回目のプログラムになります。昨年に引き続き、三菱 UFJ 銀行様とともに本プログラムを開催できることを大変うれしく思っています。世界中が脱炭素社会の実現に向けて動き出すなかで、全国、世界のベンチャー企業、投資家、協賛企業が出会い、具体的な営みが一つでも多く産まれる場になることを願っております。同じ志を持つベンチャー企業の皆さんのご応募を、心よりお待ちしております。

【三菱 UFJ 銀行 サステナブルビジネス部 企画開発グループ次長 小野寺真理のコメント】

今回、東京都様にご後援頂き、インクルージョン・ジャパン様と ESG アクセラレータープログラムを開催させて頂けること、心より嬉しく思っております。MUFG は、「世界が進むチカラになる。」というパーパスのもと、2021年5月に「MUFGカーボンニュートラル宣言」を公表。同年6月には、国連環境計画・金融イニシアティブが主導する Net-Zero Banking Alliance にも加盟しております。脱炭素・ネットゼロの実現には、お客さまとの対話を通じたエンゲージメントにより産業横断で各企業の取り組みを底上げしていくこと、新しい技術・ソリューションを創出していくことが重要だと考えています。本プログラムを開催させて頂くことで、新しい着想、アイデアに満ち溢れたベンチャー企業の皆さまと出会い、より多くの事業者様と共創機会を創り上げることで、脱炭素社会実現に向けて貢献して参ります。ぜひとも奮ってご応募ください。

【問い合わせ先】

「MUFG ICI ESG アクセラレーター」公式サイト

https://www.ESGaccelerator.com